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Gnieżdżenie się polskich przedstawicieli rodziny Corvidae 

Гнездование видов из семейства Corvidae в Польшы

A b str a c t. Nesting of 7 species of the family Corvidae — Garrulus glandarius, P ica -pica, 
Nucifraga caryocatactes, Corvus monedula, Corvus frugilegus, Corvus corone and Corvus corax — 
is dealt with. The nest site (height and type of site), material used for building, and the shape 
and size of nests are discussed for each of these species. A key to their nests has been made. 
A comparison with the descriptions of nests of other genera of the Corvidae permits the deter
mination of a general scheme of their nest structure and suggests some phylogenetic relation
ships between particular genera.
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STRESZCZENIE

Zawarte w obecnej pracy opisy gnieżdżenia się siedmiu gatunków z rodziny 
Corvidae dotyczą usytuow ania ich gniazd, m ateriału i sposobu budowy oraz 
kształtu  i wielkości. Dla każdego z omawianych gatunków podana jest również 
krótka charakterystyka środowisk lęgowych. Gniazda badanych gatunków  po
chodzą głównie z południowo-wschodnich rejonów Polski.

Garrulus glandarius. Wysokość umieszczenia nad ziemią 43 gniazd sójki 
jest przedstawiona w tabeli I. Większość gniazd skupia się w przedziałach 
między 2 a 6 m, przy średniej wysokości położenia 5,26 m. Tabela I I  przedstawia 
zestawienie gatunków drzew i krzewów, na których umieszczone były gniazda. 
Z drzew najliczniej reprezentowane są sosna i dąb, a z krzewów głóg. W śród 
różnych sposobów umiejscawiania gniazd (Fig. 2, tabela X X IX ) najczęściej 
spotykane są gniazda położone tuż  przy pniu, na kilku cienkich, bocznych 
odgałęzieniach bądź odrostach (Fig. 2 :B l, B2). Stosunkowo licznie byw ają też 
umiejscawiane gniazda w szczytowych okółkach bądź rozwidleni ach młodych 
drzew liściastych i iglastych (Fig. 2:A l  , A2). Schemat budowy gniazda sójki 
jest przedstaw iony na Fig. 3:1. Jest ono trójwarstwowe. Pierwszą, zewnętrzną 
warstwę stanowi obudowa z patyków  i gałęzi, a po niej występuje w arstw a 
gałęzista, ułożona okółkowo z cienkich i elastycznych gałązek lub korzonków. 
W nętrze gniazda wypełnia warstwa trzecia — wyściółka, zbudowana najczę
ściej z drobnych korzonków lub łyka z dodatkiem  innych rodzajów m ateriału. 
Ze względu na zróżnicowanie wyściółki pod względem jakości i układu m ateriału 
można podzielić ją  na dwie części, tj. wyściółkę wewnętrzną i zewnętrzną. 
W yniki analizy jakościowej m ateriału zużytego do budowy gniazd sójki ilustruje
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tabela I I I . Gniazda zbudowane są z czterech podstawowych składników, tj. ga
łązek i patyków , korzonków, łyka i źdźbeł traw. W ym iary badanych gniazd 
są zestawione w tabeli IV. N ajbardziej stałym  wymiarem jest wielkość średnicy 
wewnętrznej, której średnia wynosi 12,5 cm (przy rozpiętości od 10,5 do 15,7 cm), 
a najm niej stałym  wymiarem — wysokość (rozpiętość od 8,5 do 26,0 cm).

Pica pica. Gniazda sroki znajdowane były na wysokości od 1 do 30 m (ta 
bela У), a średnia wysokość dla 146 gniazd wynosi 9,53 m. Większość gniazd 
znajdow ała się na topolach i wierzbach, a z krzewów najliczniej reprezento
w ana była tarn ina (tabela VI). Najchętniej i najczęściej gniazda umiejscawiane 
są w wierzchołkowej partii korony, w wielokrotnym szczytowym rozwidleniu 
głównej strzały pnia, bądź w końcowych, pionowych rozwidleniach bocznych 
odnóg (Fig. 2 :A 3, D ). Gniazdo ma budowę czterowarstwową (Fig. 3:2). Z zew
nątrz otacza je w arstw a obudowy (patyki i gałęzie), która od brzegów gniazda, 
wzwyż, przechodzi w kopułę ochronną, przykryw ającą gniazdo od góry. W  nie
licznych przypadkach kopuła jest fragm entaryczna lub sporadycznie jej w ogóle 
brak. Zasadniczą masę gniazda tworzy kolejna po obudowie w arstw a gliniasta, 
tworząca na brzegach gniazda charakterystyczny pierścień. Na warstwie gli
niastej spoczywa warstwa gałęzista, ułożona z cienkich i elastycznych gałązek 
lub gałązek z dodatkiem  korzonków i łodyg traw . W nętrze gniazda wypełnia 
wyściółka, dość wyraźnie zróżnicowana na dwie części. Podstawowym  m ateria
łem tej warstw y są korzonki. Analiza m ateriału zużytego do budowy 33 gniazd 
jest przedstaw iona w tabeli VII. Podstawowym materiałem spotykanym  w każ
dym  gnieździe są patyki i gałązki, glina i korzonki. Stosunkowo często (w 48,4% 
gniazd) są używane również łodygi traw. Zasadniczy kształt gniazda ma p ostać 
zbliżoną do zaokrąglonego i odwróconego stożka, którego średnica podstawy 
jest prawie równa wysokości. W ym iary badanych gniazd są zestawione w ta 
beli VIII . Najmniejsze wahania wykazuje średnica wewnętrzna, której średnia 
wynosi 17,2 cm, a największe średnica zewnętrzna, co związane jest z dostoso
wywaniem szerokości gniazda do k ą ta  rozwarcia rozgałęzień.

Nucifraga caryocatactes. Ze względu na nieliczny m ateriał własny (8 gniazd) 
dane do gnieżdżenia się orzechówki uzupełniono opisami konkretnych gniazd, 
zaczerpniętym i z literatury , dotyczącymi formy nominatywnej i podgatunku 
N . c. macrorhynchos. R ozpiętość wysokości położenia gniazd formy nom ina
tywnej mieści się w granicach od 2 do 11 m (średnia 5,6 m), a N . c. macrorhyn
chos od 0 do 10 m (średnia 6,3 m). Gniazda są zakładane wyłącznie na drzewach 
iglastych (tabela X) — najchętniej na jodłach i świerkach. Najczęściej spotyka 
się gniazda umieszczone na bocznych, cienkich odrostach bądź odgałęzieniach, 
tuż przy pniu (Fig. 2 :B 1). W  analizowanych gniazdach stwierdzono budowę 
trój warstwową (Fig. 3:3). Pierwszą warstwą jest obudowa z patyków  i gałęzi 
z dodatkiem  świeżych pędów jeżyny i niewielkich ilości próchna oraz świeżych 
liści. W yściółka zbudowana jest zwykle ze świeżego łyka lub mchu. W  tabeli X I 
zestawione zostały m ateriały użyte do budowy gniazd orzechówki. I)o głównych 
składników budulcowych należą: patyki i gałązki, łyko, próchno, łodygi i liście 
traw  oraz mech. W yniki p omiarów 7 gniazd są zestawione w tabeli X II. S to 
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sunkowo najbardziej s ta ą  wielkością jest pomiar średnicy wewnętrznej, przy 
którym  odchylenia od średniej w ahają się w granicach 1 cm.

C orus monedula. W yniki badań nad wysokością położenia 298 gniazd kawki 
są przedstawione w tabeli X III . Średnia wysokość położenia 163 gniazd w dziu
plach i skrzynkach lęgowych wynosi 9,41 m, dla 78 gniazd na budynkach — 
20,70 m, a średnia dla 57 gniazd na skałach wynosi 15,30 m. Średnia ary tm e
tyczna wszystkich 298 gniazd wyraża się liczbą 13,5 m. Do najbardziej ulubio
nych miejsc służących do gnieżdżenia się należą dziuple i półdziuple. G atunek 
drzewa, wysokość położenia otworu wlotowego, jego wielkość i usytuowanie 
w stosunku do stron świata nie odgrywają przy wyborze większej roli. Znale
ziono dwa gniazda wolno stojące na bocznych odgałęzieniach młodej sosny 
i świerka. Gniazda kawek wykazują dość istotne różnice w budowie w zależności 
od ich lokalizacji (Fig. 3 :4a, b, c, d, e). Typowa jest budowa trój warstwowa 
(obudowa, warstwa gliniasta i wyściółka), ale zdarza się dwu i jednowarstwowa 
(brak warstwy gliniastej lub występowanie samej wyściółki). W yniki analizy 
m ateriału zużytego do budowy 31 gniazd są przedstawione w tabeli XIV. 
Do najczęściej używanych materiałów należą: łyko (stwierdzone w 87% gniazd), 
patyki i gałęzie (83,8%), papier (83,8%), oraz suche liście i traw y (po 58%). 
K ształt i wielkość gniazda pozostają w ścisłym związku z jego lokalizacją, 
gdyż jest ono zazwyczaj dostosowywane do wielkości pomieszczenia. Duże 
zróżnicowanie gniazd kawki pod względem wielkości i kształtu  obrazują ze
stawione w tabeli XV wyniki pomiarów 31 gniazd. Najbardziej stałym i okazują 
się być głębokość i średnica wewnętrzna gniazda, chociaż i przy tych wym iarach 
różnice w ich rozpiętości sięgają 100%. Porównanie średnich pomiarów gniazd 
świeżych i starych wykazuje, iż okres wychowu młodych ma wpływ na posze
rzenie i spłycenie gniazda.

Corvus frugilegus. Wysokość położenia 874 gniazd gawrona jest p rzedsta
wiona w tabeli X V I. Największa ilość gniazd znajduje się w przedziałach między
14 a 25 m, a średnia arytm etyczna wysokości położenia wszystkich gniazd 
wynosi 19,01 m. Z tabeli X V II wynika, że z 15 gatunków drzew, na których 
znaleziono gniazda gawrona, najchętniej wybierane są topola i olcha (50% 
badanych gniazd). Podstawowym  sposobem umiejscawiania gniazd przez ga
wrony (59,3% badanych przypadków) jest umieszczanie ich w wielokrotnych, 
pionowych rozwidleniach szczytowych odgałęzień (Fig. 2:D). Gniazdo zbudowane 
jest z 4 warstw : obudowy, warstw y gałęzistej, warstw y gliniastej i wyściółki 
Fig. 3:5). Tabela X V III przedstawia szczegółową analizę m ateriału zużytego 
do budowy 34 gniazd. M ateriałom występującym  w 100% badanych gniazd 
są patyki i gałęzie jako stały składnik obudowy, oraz łodygi roślin zielnych 
i źdźbła traw  jako główny m ateriał wyściółkowy. Kolejno najliczniej w ystę
pu ją  suche liście (w 97,0% gniazd), korzonki traw  (88,2%), oraz mech i ziemia 
(po 85,2%). W yniki pomiarów 34 gniazd zostały zebrane w tabeli X IX . N ajbar
dziej stalą wielkością jest średnica wewnętrzna gniazda, której średnia ary tm e
tyczna wynosi 18,67 cm.

Corvus corone. Zebrane m ateriały dotyczą wyłącznie podgatunku C. c. cornix.
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W yniki pomiarów wysokości położenia 36 gniazd zostały zebrane w tabeli X X . 
Większość gniazd znajduje się między 10 a 15 m (61% ogółu gniazd), a średnia 
wysokość położenia wszystkich gniazd wynosi 14,0 m. W  tabeli X X I zestawiono 
rodzaje drzew, na których były położone gniazda wrony. Z drzew iglastych 
najczęściej wybierane są jodła i sosna, a z liściastych topola, wierzba i olcha. 
Gniazdo wrony ma wyraźną budowę czterowarstwową (Fig. 3:6). Pierwszą 
zewnętrzną w arstw ą jest obudowa z patyków  i gałęzi. Od wewnątrz na jej 
spodzie spoczywa w arstw a gliniasta, uformowana w postaci płytkiej czarki. 
Od brzegów czarki, wzwyż, na ścianach obudowy znajduje się w arstw a gałęzista, 
a wnętrze gniazda wypełnia wyściółka. Analiza m ateriału zużytego do budowy 
26 gniazd jest przedstawiona w tabeli X X II. Materiałami występującymi 
w każdym  z badanych gniazd są, prócz patyków  i gałązek, łyko, glina i wełna 
lub sierść zwierzęca. W  większości gniazd w ystępują też źdźbła traw  (80,7%), 
mech (73,0%), zdrewniałe łodygi roślin (65,3%) oraz korzonki drzew i krzewów 
(61,5%). Analizę pomiarów 31 gniazd ilustruje tabela X X III. Charakterystyczne 
są duże wahania rozpiętości poszczególnych pomiarów. Średnia arytm etyczna 
średnicy wewnętrznej wynosi 19,41 cm.

Corvus corax. Gniazda kruka są umieszczane z reguły bardzo wysoko (od 
13 do 31 m), a średnia wysokości położenia 50 gniazd wynosi 21,68 m (tabela 
Х Х ІУ ). Gatunki drzew, na których były umieszczone gniazda, są zestawione 
w tabeli XXV. Gatunkiem  dom inującym  jest sosna. Najwięcej gniazd było 
umiejscowionych na odgałęzieniach bocznych, przy pniu, w górnej bądź środ
kowej partii korony. Schemat budowy gniazda kruka ilustruje Fig. 3:7. W y
stępujące tu  kolejne warstwy to: obudowa, warstwa gałęzista, warstwa gliniasta 
i wyściółka. W  większości gniazd w arstw a gliniasta jest jednak słabo w ykształ
cona, a w wielu przypadkach w ogóle jej brak. Tabela Х Х У І przedstawia ana
lizę m ateriału  zużytego do budowy 14 gniazd. We wszystkich gniazdach w y
stępują patyki i gałęzie, tworzące warstwę obudowy, oraz mech będący stałym  
składnikiem wyściółki. Prawie w każdym  gnieździe w zewnętrznej partii w y
ściółki w ystępuje w mniejszej lub większej ilości sierść zwierzęca. R ównie 
często, bo w 92,8% badanych gniazd, występuje łyko. Zestawienie wymiarów
15 gniazd jest przedstawione w tabeli Х Х У ІІ. W szystkie wym iary wykazują 
bardzo dużą rozpiętość. Stosunkowo najbardziej stałym  jest wymiar średnicy 
wewnętrznej, którego średnia wynosi 27,60 cm. Średnica zewnętrzna i wyso
kość są w pewnej mierze uzależnione od sposobu umiejscowienia i wieku gniazda.

Omawiane tu  kolejno gatunki z rodziny Corvidae nie stanowią wyraźnie 
zwartej grupy ekologicznej. R óżnią się one środowiskami lęgowymi, wysokością 
położenia gniazd (Fig. 1), jak  również gatunkam i drzew i krzewów oraz miejscami 
służącymi do gnieżdżenia się. Można jednak wyróżnić pewne zasadnicze typy  
umiejscowień gniazd. Ilustru je je Fig. 2, a dodatkowo objaśnia tabela X X IX , 
w której zostały również uwzględnione dane z litera tu ry  odnośnie do typów 
umiejscowień, nie reprezentowanych w m ateriałach własnych. Największe 
możliwości przystosowawcze pod tym  względem w ykazują kawka i sójka, 
a gatunkiem  najbardziej konserwatywnym  jest orzechówka. Więcej cech współ-
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nych, łączących omawiane gatunki, można znaleźć analizując m ateriał do b u 
dowy gniazd oraz sam sposób ich budowy. W  tabeli X X X  przedstawiono ilo
ściowo rodzaje materiałów używanych do budowy gniazd, typu jąc wśród nich 
m ateriały podstawowe (występujące w co najm niej 50% gniazd badanych 
serii) oraz określając ilość m ateriałów wspólnych stwierdzonych w seriach 
gniazd poszczególnych gatunków. Przy analizie udziału procentowego m ateria
łów wspólnych w gniazdach poszczególnych gatunków  (tabela X X X I) widać, 
że w większości przypadków są one również m ateriałam i podstawowymi, co 
wskazuje na podobieństwo w doborze m ateriału  budulcowego u badanej grupy 
ptaków. Pomimo pewnych różnic w strukturze i budowie warstwowej gniazd 
poszczególnych gatunków można stwierdzić pewien wspólny stereotyp ich b u 
dowy. Pierw otny jest jak  się wydaje układ trój warstwowy, tj. obudowa, w ar
stwa gliniasta (lub gałęzista) i wyściółka. W arstw y gliniastej nie spotyka się 
tylko w gniazdach sójki, a gałęzistej brak  natom iast u kawki i orzechówki. 
Tabela X X V III ilustruje różnice w wielkości gniazd poszczególnych gatunków. 
W szystkie ulegają dużym wahaniom  i naw et w przypadku średnicy wew nętrz
nej i głębokości, które w ykazują najm niejszą zmienność, nie stanowią w ystar
czających kryteriów  do odróżnienia gniazd poszczególnych gatunków. Dla 
umożliwienia oznaczenia gniazd opuszczonych ułożono klucz, oparty  na isto t
nych i charakterystycznych cechach budowy gniazd oraz składzie m ateriału 
budulcowego (s. 645).

W celu zorientowania się w ogólnym schemacie i podobieństwach w budowie 
gniazd w obrębie rodziny Corvidae przeprowadzono na podstawie literatu ry  
porównanie, obejmujące dane do budowy gniazd dalszych 29 gatunków z 11 
rodzajów: Gymnorhnius, Cyanocitta , Aphelocoma, Cyanocorax, Garrulus, Peri- 
soreus, Cyanopica, Podoces, Nucifraga , Pyrrhocorax oraz Corvus. Biorąc pod 
uwagę schemat budowy gniazda jako kryterium  stopnia pokrewieństwa można 
wyciągnąć następujące przypuszczenia i wnioski:

1. W śród pierwotnych Corvidae rozwinęły się dwa typy  budowy gniazd, 
z których jeden cechuje się obecnością warstwy gliniastej, a w drugim jej brak.

2. R odzaje Gymnorhnius, Aphelocoma, Cyanocorax i Garrulus tw orzą wyraźnie 
wyodrębnioną grupę, odznaczającą się między innymi brakiem  w ich gniazdach 
warstwy gliniastej.

3. Gniazda gatunku Lalocita lidthi, zaliczanego do rodzaju Garrulus, odbie
gają zasadniczo od schem atu budowy charakterystycznego dla tego rodzaju 
i grupy, a nawiązują raczej do gniazd rodzaju Cyanocitta , m ających silnie roz
winiętą warstwę gliniastą.

4. Kolejną grupą rodzajów, posiadającą wspólny plan budowy gniazd, 
są Perisoreus, Podoces i Nucifraga. Nawiązują one w dużym  stopniu do pier
wotnej grupy sójek, nie m ających w swych gniazdach warstwy gliniastej.

5. Budowa gniazd rodzajów Cyanopica, Cyanocitta i Pica sugeruje ich wspólną 
linię rozwojową.

6. R odzaje Pyrrhocorax i Corvus stanowią odrębne, wyspecjalizowane grupy
i brak  wyraźnych połączeń między nimi a wymienionymi uprzednio grupami.




















































